
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 4 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

         Oggetto: CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DELL’OBITORIO 

DELL’OSPEDALE MAGGIORE DI CREMA PER DEPOSITO-OSSERVAZIONE 

CADAVERI AI SENSI  DEL DPR 285/1990 – PERIODO 01.01.2026 – 31.12.2030.  

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTISEI     il  giorno  VENTI  del   mese   di    GENNAIO alle  ore 

12.30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati 

convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       
 

 

 

 

 

 

 
 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Adenti Gabriella Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



Deliberazione n.4                                                                                                  del 20.01.2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

• Premesso che l’art.12 - comma 1 -  del D.P.R. 10.09.1990 n.285 “Regolamento di Polizia 

Mortuaria” stabilisce che i Comuni devono disporre di un locale per ricevere e tenere in 

osservazione per il periodo prescritto le salme di persone: 

1- morte in abitazione inadatte e nelle quali sia pericoloso mantenerle per il prescritto 

periodo di osservazione; 

2- morte in seguito a qualsiasi accidente nella pubblica via o in luogo pubblico; 

3- ignote di cui debba farsi esposizione al pubblico per il riconoscimento; 
 

• Premesso altresì che durante il periodo di osservazione deve essere assicurata la 

sorveglianza anche ai fini del rilevamento di eventuali manifestazioni di vita. 
 

• Rilevato che l’art.14 – comma 1 - dello stesso D.P.R. precisa che “i depositi di osservazione 

e gli obitori possono essere istituiti dal Comune nell’ambito del cimitero o presso ospedali 

o altri istituti sanitari ovvero in particolare edificio rispondente allo scopo per ubicazione e 

requisiti igienici. 
 

• Che si rende necessario fronteggiare l’adempimento prescritto dal richiamato D.P.R. 

10.09.1990 n. 285; 
 

• Vista la nota del Direttore SC Affari Generali e Legali dell’ASST Crema – Ospedale 

Maggiore  -  del 29.12.2025 prot.n. 40627/2025 (  Ns. prot. 4126 del 30.12.2025 ) con la 

quale viene trasmessa copia della Convenzione da stipularsi tra la stessa ASST ed il 

Comune di Casaletto Ceredano per il deposito e l’osservazione di cadaveri,  ai sensi del 

D.P.R. 285/1990 – per il periodo 01.01.2026 / 31.12.2030; 
 

• Esaminata la Convenzione suddetta, composta da n.9 articoli e qui allegata sotto la lettera 

“A”  quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• Dato atto che, a fronte delle prestazioni offerte nella suddetta convenzione, l’onere 

economico a carico del Comune di Casaletto Ceredano, per il primo anno, ammonta ad € 

239,18 + IVA di legge, quale quota rapportata alla popolazione residente nel Comune. A 

partire dal secondo anno di vigenza della convenzione, il suddetto importo sarà adeguato 

automaticamente in misura corrispondente alla variazione ISTAT intervenuta nell’anno 

precedente;  
 

• Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49  del 

D.Lgs. 267/2000; 

• Con voti unanimi  favorevoli; 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la Convenzione, da stipularsi tra l'Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale (ASST) di Crema – Ospedale Maggiore -  ed il Comune di Casaletto 

Ceredano, per il deposito e l’osservazione di cadaveri,  ai sensi del D.P.R. 285/1990 – 

per il periodo 01.01.2026 / 31.12.2030, composta da n.9 articoli e qui allegata sotto la 

lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

 



2. DI DARE ATTO che, in base alla suddetta convenzione, a fronte delle prestazioni 

offerte, l’onere economico a carico del Comune di Casaletto Ceredano, per il primo 

anno, ammonta ad € 239,18 + IVA di legge, quale quota rapportata alla popolazione 

residente nel Comune. A partire dal secondo anno di vigenza della convenzione, il 

suddetto importo sarà adeguato automaticamente in misura corrispondente alla 

variazione ISTAT intervenuta nell’anno precedente;  

 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del Comune, alla 

sottoscrizione della presente Convenzione. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente convenzione troverà 

imputazione, per l’anno 2026, all’intervento 12091.03.0200 “prestazione di servizi – 

convenzione con ASL per obitorio” dotato di necessaria disponibilità; 

 

5. DI DARE ATTO, altresì, che si provvederà, con atto del Responsabile del Servizio, ad 

assumere gli impegni di spesa derivanti dalla presente convenzione. 

 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione all’ASST di Crema “Ospedale Maggiore” 

– Direzione Amministrativa di Presidio -  Largo Ugo Dossena n.2 -  26013 Crema. 

 

 

********************************** 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’Art.134, comma 4^, del D.Lgs. 18/07/2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

7) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.    

 

************************************************************************ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

   Il Presidente                                                   Il Segretario Comunale 

  Aldo Casorati                                                               Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 



 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima 

sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione 

all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 20.01.2026 

                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                               (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

 


